
*7-6-75, PELAS DUAS INFRACOES RELATADAS

* NO AUTO DE INFRACAO VESTIBULAR, RE-,

SALTANDO NA EXIGENCIA DO ICM DE

OR* 13,124,32 E MULTA DE CR* 10.043,64*

CUJAS INFRACOES OCORRERAM EM 1973, .AS

: T/UAIS FORAM EAPITUL•DAS NOS ARTS 47,

:' [NC. III, E 139, DO DECRETO N2 5.410/74,

DE 30-12,74.

U

*K PEIMEIRA INSTANCIA PROLATOU

JULGANAO CONFIRMANDO A EXIGENCIA FISCAL

*K INTERESADA APRESENTOU O RECURSO

ORDI•AÑ0, CUJO INTEIRO TEOR LEIO PARA

CONHECIMENTO DA COLENDA CAMARA A

FISCALIZACAO E O PATRONO DA FAZENDA

MANIFESTARAM-SE

'T O RELICARIO :

VOTO

NASCDO ASPECAS PROCESSUAIS,

NOTAMOS :QUE A INFRACAO FOI PRATICADA NO

EXERCCIO DE 1973, POREM A FISCALIZACAO

4RONSIDEROU. INFRINGIDOS OS ARTS 47, INC.

EII E 139, DO DECRETO N.9 5.410/74, DE

30*12-74,-QUANDO ESSA CAPITULACAO

DEVERIA AMOLDAR-SE ALEGISLACAO VIGENTE A

DATA DA OCORRENCIA DA INFRACAO

AONTADA NO AUTO DE INFRACAO VESTIBULAR

Q•UE PACIFICO« EM NOSSO DIREITO POSITIVO
AS NOVENTAS LEGAIS NOVAS NAO PODEM

SER INVOCADAS COM EFEITO RETROATIVO

PARA FINS ACUSATORIOS

E CLARO B CODIGO TRIBUTARIO

NACIOMAL (ART. 105, COMBINADO COM O ART. 1.16,

:DA:LEI FEDERAL N.* 5.172, DE 24-10-66),

QUANDO ESTIPULA QUE, VIGENTE A

LEGISLACAØ, TEM EFICACIA IMEDIATA SOBRE OS

FATOS GERADORES QUE SE PRODUZEM DAI POR

DIANTE, OU QUE, JA EXISTENTES, OW

INICIADO AINDA NAO SE CONSUMARAM;

DECISÕES INTEGRA DE CAMARAS JULGADORASNA A

OCORRIDA EM 1973--AUTO DE

INFRACAO CAPITULADA EM

DISPOSITIVOS DO ATUAL REGULAMENTO,

AO INVES DO VIGENTEA EPOCA

PROCESSO ANULADO *AB INFILO"°

*U A EFICACIA RETROATIVA DA LEI FISCAL

•CERNENTEA FATO CONSUMADO EM

TEMANTERIOR A. SUA VIGENCIA

SOMENTE SE APLICAM AS DISPOSICOES DO

INC. II, CC*, DO ART. 106, DO CITADO

CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL, QUANDO

ASSUMA A CARACTERI•STIC'A DE «LEX MITIOR»,

_COMINANDO PENALTA ,MENOS SEVERA

U.E A PREVISTA NA LEGISLACAO VIGENTE AO

PO DE SUA PRATICA

ISSH SENDO, ANULAMOS O PROCEDO

*A*B INITIO», PARA QUE SEJA FEITA A

RETIFIC E RATIFICACAO DO AUTO DE

INBRACO VESTIBULAR, REABRINDO-SE OS

PAZOS LEGAIS AO CONTRIBUINTE

SALA DAS SESSOES, 28 DE JUNHO

* EM

DE 19'16.

PROCESSO '*AB INITIO", PARA QUE SEJA

FEITA A RETIFICACAO E RATIFICACAO DO

AUTO DE INFRACAO VESTIBULAR,

REABRINDO-SE O,S PRAZOS LEGAIS AO

CONTRIBUINTE DECISAO NAO UNANIME, GA

CAMMARATA PROECA DR.T-4 M* 5023/75,

INACOLHIVEL PEDIDO DE

LIQUIDACAO, MEDIANTE UTILIZA'CAO DE

CREDITO ACUMULADO DE

IMPOSTO- RECURSO NAO CONHECIDO,

POR INCABIVEL

IK FIRMA RECORRENTE FOI AUTUADA SOB

O FUMDAMENTO DE HAVER PROCEDIDO A

SAIDAS DE MERCADORIA,S, NO MONTANTE

DE OR* 8.366,09, APURADAS EM

LEVANTAMENTOS FISCAIS ALENTES A 1972 E 1973;

POR TER PROCEDIDO A CREDITO INDEVIDO

DE CLF E POR TER UTILIZADO BASE DE

CALCULO INCORRETA EM CONSEQUENCIA,

FOI EXIGIDA MULTA DE CR* 6.892,86 E

:ICM DE OR* 8.724,24.

EM SUAS ALEGACOES, O AUTUADO

PLEITEIA LIQUIDACAO DO REFERIDO DEBITO FISCAL

MEDIANTE UTILIZAC•AO DO CREDIT DE

IMPOSTO ACUMULADO NOS TERMOS DO ART.

466, DO RIOM
*

DEPOIS DE VARIOS TRAMITES PROßESSUAIS,

O AUTUA-LO REQUER O CANCELAMENTO DO

PDIDO ENT QUESTAO, EM RAZAO DO QUE

VEM A SER PROFERIDA DECISAO

ADMINISTRATAIVA MATENDO O FEITO INICIAL

F_AN SEGUIDA; O AUTUADO INTERPOE

RECURSO, PROCURANDO 'DEMONSTRAR A

INVALIDADE DOS LEVANTAMENTOS, RENA VEZ QUE

NAO SE VERIFICARA INSUFICIENCIA DE CAIXA

E AINDA A CORRECAO DOS CREDITOS

UTILIZADOS, HAVENDO APRESENTADO OS

DOCUMENTOS PERTINENTES

APOS NOVOS ESCLARECIMENTOS

PRESTADOS PELA FISCALIZACAO, A DOUTA REPRE,

SENTACAO FISCAL ASSINALA QUE A DECISAO

O PEDIDO DE LIQUIDACAO DO DEBITO

FISCAL, MEDIANTE UTILIZACAO DE CREDITO

ACUMULADO DE IMPOSTO ARTS 466 E 49,

DO DECRETO N.* 5.410/74)' IMPLICA NA

CONFISSAO IRRETRATAVEL DO MESMO DEBITO

E EM EXPRESSA RENUNCIA A QUALQUER

DEFESA OU RECURSO ADMINISTRATIVO OU

JUDICIAL (ART. 574, INC. I, DO DECRET N.*

5.410/74).

ASSIM, O FA*0 DO AUTUADO HAYER DE'

SISTIDO DA UTILIZACAO DO CREDITO

FACULADE NA LIQUIDACAO DO DEBITO EXIGIDO NO

AIIM, NAO TEM O. CONDAO DE IMPLICAR

EM DESISTENCI•A DA RENUNCIA DE DEFESA

OU RECURSO QUE PERMANECE INTEGRA,

NOTADAENTE PORQUE A CONFISSAO DA

DIVIDA FISCAL NAO PODE SER REFORMULADA

DESTARTE, ENTENDEMOS OPORTUNO O

PRONUNCIAMENTO, DA DOUTA

REPRESENTACAO FFSCAL.

FACE O EXPOSTO, DEIXO DE TOMAR

CONHECIMENTO DO RECURSO, POR INCABIVEL,

RAZAO PELA QUAL E DE SER MANTIDA A R.

DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

GALA DAS SESSOES, EM 4 DE JUNHO DE

1976.

A) JOSE EDTMRDO SEE|IRES DE MEIO,

RELATOR

RESUMO DA DECISAO: NAO FOI

CONHECIDO O RECURSO, POR INCABIVEL

DECISAO UNIMIME. 8.A CAMADA **

RESUMO DAS' DECISOES PROFERIDAS NAS SESSOES DOS DIAS 3, 13,

1976

* IMPORTACAO DE ALHO - OPERACAO

REALIZADA ANTES DO ADVENTO DA LEI

N.* 91/72 PEDIDO DE REIVSAO DO

•CONTRIBUINTE, PLEITEDO TAO-SO

MENTE, O ENQUADRAMENTO DA MULTA

NOS TERMOS DO DEERRO N.* 52.666/71,

REDUZINDO-SE EM CONSEQUENCIA,

PARA 30% DO VALOR DO IMPOSTO -

PROVIMENTO «ULTRA PETITA»,

ARQUIVANDO-SE O PROCESSO - REI. ALVARO

DE SA PROC. DRT-I N. * 27607/70

DECISAO ' EMENTADA, PUBLICADA

NESTE BOLETIM

- OPERACOES INTERESTADUAIS

DIGENCIA FISCAL (TE DIFERENCAS DE

ALIQUOTAS CONCERNENTES AOS EXERCICIOS

DE 1968, 1969 E 1970 - PEDIDO DE

REVISAO DA TIT-13 DE DECISAO QUE

JULGARA INSUBSISTENTE O AIIM -

APELO DESPROVIDO, EM CONSONANCIA

COM ENTENDIMENTO DA CONSULTORIA

TRIBUTARIA, DA SECRETARIA DA FA-.

ZENDA, NA RESPOSTA A CONSULTA N.*

ALVARO SA - PROC.
4.965 REI. DE

DRT-1 N.* 94468/70.

* ESTABELECIMENTO PANIFICADOR LE-

ANDLAMENTO MISTO PEDIDO DE
RE--

VISAO DO CONTRIBUINTE CONTRA

DECISAO QUE ENTENDERA LEGITIMA A

ATRIBUICAO DE LUCRO BRUTO AS SAIDAS DAS

OUTRAS MERCADORIAS, QUE NAO O PAO

APELO DESPROVIDO, MANTIDA A

DECISAO REVISANDA - REL. ANTONIO

PINTO CLA SILVA - PROC. DRT-1 N.*,
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* INDICES DE PARTICIPACAO DOS

MUNICIPIOS: FALTA DE ENTREGA DA

DECLARACAO PERTINENTE REGIME ESPECIA

' SOBRE BRINDES: FALTA DE

CUMPRIMENTO DAS INSTRUCOES GR N.* 25/67 *

CONCOMITANTES PEDIDOS DE REVISAO
* DA TIT-13 E DO CONTRIBUINTE,

INSURGINDO-SE AQUELA CONTRA O

CANCELAMENTO DA PENALIDADE ATINENTE

A PRIMEIRA INFRACAO E ESTE CONTRA A

ANUTENCAO DA MULTA CONCERNENTE

A SEGUNDA INFRACAO (BRINDES) -

CONHECIMENTO DE AMBOS,

CARCAAAS ARMANDODAS MARFITAS - REI. N2

-

CASSIMIRO COSTA PROC. DR,T-1

20141/72.

* ATIRO FIXO - AQUISICAO NAO

REITIRADA E ALIENAS CONTABILIZADA DE

AUTOMOVEL A ELE DESTINADO --* PEDIDO

DE REVISAO DO CONTRIBUINTE CONTRA

DECISAO QUE DESPROVERA SEU RECURSO

ORDINARIO PROVIMENTO,

DETERMINADO O ARQUIVAMENTO DO PROCES;•

REI. JAIR NORIVALDO DE

FIGUEIREDO - PROC. DI- N.* 7835/71.

* CERCEAMENTO DE DEFESA * FALTA DE

INTIMACAO PARA PRODUCAO DE DEFESA

ORAL DEFERIDA, E JUNTADA DE NOVOS

ELEMENTOS, A REVELIA DA DEFESA, FEITA

APOS O RECURSO PROVIMENTO,

ANULADA REVISANDA, PARA QUEA DECISAO

OUTRA SEJA PROFERIDA PELA CAMARA

PREVENTA REI. LUIZ ARRUDA FILHO

PROC. DP*T-14 N.* 779/68.-

CREDIT,O DE EXPORTACAO
•..,•GNA--

/


